



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

*Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 23.03.2021, entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa FHS Construtora Eireli ME. (Processo Administrativo nº 8507948-20.2021.8.06.0000).*

**AD1/CT Nº 10/2021**

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N, Bairro Cambéa, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por sua Presidente, Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa FHS CONSTRUTORA EIRELI – ME, representada neste ato por seu Diretor, Francisco Holanda Sampaio, portador da Carteira de Identidade Nº ~~94002540010~~ 94002540010 – TJCE, CPF nº. 100.000.210-72, com endereço na Rua São Leopoldo, nº 631, Bairro Ancurí, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 27.843.749/0001-57, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

**Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal**

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 017/2022/SEADI, datado de 12.01.2022;
- b) nas disposições contidas no art.57, II e art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, 25/01/2022, devidamente aprovado pela Exma. Sra. Presidente do TJCE.

**Cláusula Segunda – Do Objeto**

Constitui objeto deste Termo prorrogar por 75 (setenta e cinco dias), a contar de 29.12.2021, o prazo de execução do Contrato cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de ampliação e adequação parcial do Fórum da Comarca de Morada Nova, mediante o regime de empreitada por preço global, pelo critério de julgamento do maior desconto, e por consequência os 60 (sessenta) dias para emissão do Termo de aceite e recebimento definitivo, e os 60 (sessenta) dias para procedimentos administrativos.

**Cláusula Terceira – Da Supressão**

Constitui ainda objeto deste Termo reduzir do Contrato o valor de R\$ 31.944,36 (trinta e um mil, novecentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos), representando uma supressão de aproximadamente 2,13% do seu valor inicial, conforme consta do anexo único deste instrumento



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

**Cláusula Quarta – Do Acréscimo**

Ainda pelo presente, o Contrato sofrerá um acréscimo valor de R\$ 249.637,40 (duzentos e quarenta e nove mil, seiscentos e trinta e sete reais e quarenta centavos), representando um aumento de aproximadamente 16,61 % do seu valor inicial.

Após a supressão e acréscimo deste aditivo, o contrato terá seu valor acrescido de R\$217.693,04, correspondendo a aproximadamente 14,48% de seu valor, que passa de R\$ 1.502.900,90 (hum milhão, quinhentos e dois mil, novecentos reais e noventa centavos), para os atuais **R\$ 1.720.593,94** (hum milhão, setecentos e vinte mil, quinhentos e noventa e três reais e noventa e quatro centavos).

**Cláusula Quinta– Da Ratificação**

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 26 de janeiro de 2022.

**Maria Nailde Pinheiro Nogueira**  
**DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

**Pedro Ítalo Sampaio Girão**  
**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

  
**Francisco Holanda Sampaio**  
**DIRETOR DA EMPRESA FHS CONSTRUTORA EIRELI – ME**



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ANEXO ÚNICO  
SUPRESSÕES

**FUNDAÇÕES**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.00.0004	92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	200,000	KG	9,88	1.976,00
05.00.0005	92916	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	50,000	KG	8,97	448,50
05.00.0006	92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	316,640	KG	8,15	2.580,62
<b>Total do Grupo:</b>						<b>5.005,12</b>

**ALVENARIA**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
07.00.0003	TJCE111599	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE PET EM PAREDES DRYWALL	24,170	M2	19,61	473,97
<b>Total do Grupo:</b>						<b>473,97</b>

**PAVIMENTAÇÃO**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
11.00.0004	87251	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	130,080	M2	39,30	5.112,14
<b>Total do Grupo:</b>						<b>5.112,14</b>

**INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
12.00.0007	99250	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_05/2018	19,000	UN	117,06	2.224,14
<b>Total do Grupo:</b>						<b>2.224,14</b>

**INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CORRELATAS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
14.11		<b>RACK DE INFORMÁTICA</b>				
14.11.0001	C3764	RACK FECHADO 24 U'S, 670mm, PROFUNDIDADE PADRÃO 19"	1,000	UD	2.572,10	2.572,10
<b>Total do Grupo:</b>						<b>2.572,10</b>

**FÓRUM PROVISÓRIO**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
22.00.0001	C4494	DIVISÓRIA PAINEL PVC, MONTANTE/RODAPÉ SIMPLES, PERFIL EM ALUMÍNIO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	43,960	M2	145,55	6.398,38



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

22.00.0002	C4491	VÃO DE PORTA - PORTA COMPLETA C/ FECHADURA TIPO CILINDRO, P/ DIVISÓRIAS EM GERAL (COM REQUADRO EM ALUMÍNIO) - FORNECIMENTO E MONTAGEM	4,000	UD	193,78	775,12
22.00.0003	C1050	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA LEVE	43,960	M2	42,88	1.885,00
22.00.0004	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	3,400	M	16,75	56,95
22.00.0005	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	3,000	UN	8,22	24,66
22.00.0006	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	3,000	UN	8,61	25,83
22.00.0007	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	4,000	UN	10,29	41,16
22.00.0008	93668	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	2,000	UN	52,04	104,08
22.00.0009	93672	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	2,000	UN	61,48	122,96
22.00.0010	72259	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	22,000	UN	12,62	277,64
22.00.0011	72261	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 25MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	6,000	UN	13,40	80,40
22.00.0012	C2455	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 16MM2	54,000	UD	15,66	845,64
22.00.0013	98288	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	112,000	M	1,35	151,20
22.00.0014	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	230,000	M	1,55	356,50
22.00.0015	TJCE80582	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 10MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	56,000	M	8,49	475,44
22.00.0016	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	541,000	M	2,71	1.466,11
22.00.0017	TJCE60963	CERTIFICAÇÃO DE PONTO DE REDE ESTRUTURADA	18,000	PT	37,41	673,38
22.00.0018	98302	PATCH PANEL 24 PORTAS, CATEGORIA 6 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	1,000	UN	451,37	451,37
22.00.0019	C3770	PATCH CABLE EXTRA-FLEXÍVEL RJ-45/RJ-45 DE 1,50m	18,000	UD	15,08	271,44
22.00.0020	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	4,000	UD	111,19	444,76
22.00.0021	C4568	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL, ABERTO, PADRÃO RACK 19"	3,000	UD	43,99	131,97
22.00.0022	TJCE82034	RACK FECHADO PADRÃO 19" X 12U X 450MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,000	UN	570,38	570,38
22.00.0023	C2069	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 36 DIVISÕES 457X332X95mm, C/ BARRAMENTO	1,000	UD	473,10	473,10
22.00.0024	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	2,000	UD	149,47	298,94



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

22.00.0025	C0627	CAIXA DE PASSAGEM COM TAMPA PARAFUSADA 150X150X80mm	2,000	UD	55,12	110,24
22.00.0026	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	4,000	UN	8,34	33,36
22.00.0027	91172	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3", FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	3,400	M	3,20	10,88
					<b>Total do Grupo:</b>	<b>16.556,89</b>
					<b>Total do Orçamento:</b>	<b>31.944,36</b>



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ACRÉSCIMOS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
<b>01.01</b>		<b>DESPESA COM PESSOAL</b>				
01.01.0001	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,9712	MES	16.787,15	16.303,68
01.01.0002	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,9712	MES	5.831,40	5.663,46
01.01.0003	93563	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,9712	MES	3.118,54	3.028,73
01.01.0004	93566	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,9712	MES	2.380,97	2.312,40
01.01.0005	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	178,4580	H	22,34	3.986,75
01.01.0006	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	215,1208	H	18,10	3.893,69
<b>Total do Grupo:</b>						<b>35.188,71</b>

**DEMOLIÇÕES**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
03.00.0001	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	5,24	M3	34,67	181,67
03.00.0002	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	140,69	M2	40,56	5.706,39
03.00.0003	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	12,60	M2	23,19	292,19
03.00.0004	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	12,60	M2	12,03	151,58
03.00.0005	C3038	RETIRADA DE CAIXA DE AR CONDICIONADO	7,00	UD	120,45	843,15
03.00.0009	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUÇA SANITÁRIA	15,00	UD	29,22	438,30
03.00.0015	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	364,21	M2	37,67	13.719,79
03.00.0018	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	24,90	M3	17,09	425,54
03.00.0019	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	24,90	M4	4,00	99,60
03.00.0020	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	0,11	M3	383,26	42,16
03.00.0021	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	239,03	M2	2,15	513,91
03.00.0022	72178	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	26,68	M2	20,80	554,94
03.00.0023	C2717	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	1,73	M3	377,56	653,18
03.00.0024	C3042	RETIRADA DE TUBO DE PVC ENTERRADO DN=100 mm	30,00	M	8,83	264,90
03.00.0025	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	203,00	UD	0,44	89,32
03.00.0026	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	78,00	UD	0,83	64,74
03.00.0027	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	302,95	M	1,76	533,19



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

03.00.0028	C4914	REMOÇÃO DE PINTURA À ÓLEO OU ESMALTE	142,38	M2	8,49	1.208,81
03.00.0029	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO) - M2	212,03	M2	5,57	1.181,01
<b>Total do Grupo:</b>						<b>26.964,37</b>

**MOVIMENTO DE TERRA**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
04.00.0001	73447	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. 2 M < H <= 3 M	33,440	M3	45,67	1.527,20
04.00.0002	79488	REATERRO MANUAL COM APOLOAMENTO MECANICO	33,100	M3	7,28	240,97
<b>Total do Grupo:</b>						<b>1.768,17</b>

**FUNDAÇÕES**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.00.0001	83519	ALVENARIA EMBASAMENTO TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20 CM	1,150	M3	394,79	454,01
05.00.0002	95467	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	1,820	M3	339,98	618,76
05.00.0008	92921	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	4,820	KG	5,91	28,49
05.00.0013	83742	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSAO ASFALTICA A BASE D'AGUA	133,200	M2	22,20	2.957,04
<b>Total do Grupo:</b>						<b>4.058,30</b>

**ESTRUTURA**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
06.00.0001	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	1,91	KG	8,91	17,02
06.00.0004	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	7,59	KG	6,69	50,78
06.00.0019	C4129	LOCAÇÃO MENSAL DE ESCORAMENTO TUBULAR	21,03	M3	11,43	240,37
06.00.0022	C0834	CONCRETO GROUT, PREPARADO NO LOCAL, LANÇADO E ADENSADO	2,69	M3	3.741,46	10.064,53
06.00.0023	C0094	APICOAMENTO EM CONCRETO/PREPARO DA SUPERFÍCIE	8,64	M2	27,84	240,54
06.00.0024	C4740	RECUPERAÇÃO CONCRETO, S/REFORÇO RECONSTITUIÇÃO C/ ARGAMASSA POLIMÉRICA ESP.=25MM	1,80	M2	263,43	474,17
06.00.0025	C4739	RECUPERAÇÃO CONCRETO, S/REFORÇO E RECONSTITUIÇÃO "GROUT", ESP.=60MM	1,44	M2	307,11	442,24
06.00.0026	C4738	RECUPERAÇÃO CONCRETO, C/REFORÇO E RECONSTITUIÇÃO "GROUT", ESP.=60MM	5,40	M2	448,93	2.424,22
<b>Total do Grupo:</b>						<b>13.953,87</b>

**ALVENARIA**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
------------	--------	---------	------------	-------	----------------	---------------



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

07.00.0001		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	60,940	M2	R\$ 48,37	2.947,67
	87503					
07.00.0007		FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2016	11,400	M	R\$ 15,15	172,71
	93202					
07.00.0008		VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	4,200	M	R\$ 17,07	71,69
	93184					
07.00.0013		PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	16,380	M2	R\$ 89,83	1.471,42
	96359					
<b>Total do Grupo:</b>						<b>4.663,49</b>

**COBERTURA**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
08.00.0011		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	106,340	M2	48,37	5.143,67
	87503					
<b>Total do Grupo:</b>						<b>5.143,67</b>

**IMPERMEABILIZAÇÃO**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
09.00.0001		IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	26,15	M2	28,24	738,48
	98557					
09.00.0002		IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA (COM POLÍMEROS TIPO APP), E=3 MM	9,92	M2	66,03	655,02
	83737					
09.00.0005		REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES HORIZONTAIS E VERTICAIS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAMENTO, TRAÇO 1:3, ESP.= 6cm P/ APLICAÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO	354,43	M2	47,59	16.867,32
	C2188					
<b>Total do Grupo:</b>						<b>18.260,82</b>

**REVESTIMENTO**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
10.00.0001		CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	98,19	M2	2,98	292,61
	87878					
10.00.0003		CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	184,93	M2	5,70	1.054,10
	87905					





ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

10.00.0004		MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	98,19	M2	22,01	2.161,16
	87533					
10.00.0006		EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	183,53	M2	22,46	4.122,08
	87531					
10.00.0007		EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	184,93	M2	36,06	6.668,58
	87775					
10.00.0012	C1877	PERFIL DE ALUMÍNIO TIPO ( L - T - U )	86,00	MT	34,37	2.955,82
10.00.0013	TJCE97611	PORCELANATO TÉCNICO 60x60CM NA COR CINZA, ACABAMENTO DA SUPERFÍCIE NATURAL, ACABAMENTO DA BORDA RETIFICADO, ESPESSURA 10mm	24,36	M2	96,62	2.353,66
<b>Total do Grupo:</b>						<b>19.608,01</b>

**PAVIMENTAÇÃO**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
11.00.0009	92402	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	176,46	M2	50,91	8.983,58
11.00.0012	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	287,97	M	96,62	27.823,66
11.00.0013	98679	PIÃO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020 - (M2)	35,80	M2	23,02	824,12
<b>Total do Grupo:</b>						<b>37.631,36</b>

**INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
12.00.0001	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	18,00	UN	4,11	73,98
12.00.0006	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_05/2018	3,00	UN	290,12	870,36
12.00.0008	TJCE81395	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	5,00	UN	44,96	224,80



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

12.00.0011		JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2ç INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	10,00	UN	9,14	91,40
	90373					
12.00.0012		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	28,00	UN	5,53	154,84
	89362					
12.00.0013		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	9,00	UN	7,01	63,09
	89497					
12.00.0014		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	6,00	UN	8,27	49,62
	89501					
12.00.0015		JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	7,00	UN	4,51	31,57
	89726					
12.00.0016		JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	6,00	UN	4,69	28,14
	89802					
12.00.0017		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	6,00	UN	6,18	37,08
	89724					
12.00.0019		JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	5,00	UN	15,59	77,95
	89744					
12.00.0020	C1576	JUNÇÃO SIMPLES DE REDUÇÃO PVC P/ESGOTO 100X50mm (4"X2")-C/ANÉIS	5,00	UD	45,50	227,50
12.00.0026		REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLACROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	9,00	UN	60,43	543,87
	89987					
12.00.0033		TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	82,00	M	3,10	254,20
	89446					
12.00.0034		TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	12,00	M	6,48	77,76
	89447					
12.00.0035		TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	12,00	M	14,00	168,00
	94650					
12.00.0036		TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	8,00	M	15,22	121,76
	94651					
12.00.0039		TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	48,00	M	35,40	1.699,20
	89714					



**ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA**

12.00.0041	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTAELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	8,00	UN	30,75	246,00
89797					
12.00.0042	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	9,00	UN	16,34	147,06
89746					
12.00.0043	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	27,00	UN	19,60	529,20
89779					
12.00.0044	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	15,00	UN	11,31	169,65
89754					
12.00.0045	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	3,00	UN	10,93	32,79
89827					
12.00.0046	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	12,00	UN	3,47	41,64
89485					
12.00.0047	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	9,00	UN	4,20	37,80
89617					
12.00.0048	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	8,00	UN	5,06	40,48
89492					
12.00.0049	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	6,00	UN	4,36	26,16
89532					
12.00.0050	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X1", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	4,00	UN	3,54	14,16
89553					
12.00.0051	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	6,00	UN	7,07	42,42
89620					
12.00.0052	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	2,00	UN	17,39	34,78
89979					
12.00.0053	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1, COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	1,00	UN	37,71	37,71
94792					
12.00.0054	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	1,00	UN	10,39	10,39
89366					



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

12.00.0055	94796	TORNEIRA DE BÓIA REAL, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDA E INSTALADA EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA. AF_06/2016	1,00	UN	19,97	19,97
<b>Total do Grupo:</b>						<b>6.225,33</b>

**INSTALAÇÕES PLUVIAIS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
12.01.0001	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	130,42	M	35,40	4.616,87
12.01.0002	89799	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	27,70	M	12,91	357,61
12.01.0003	89849	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	27,50	M	39,71	1.092,03
12.01.0004	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	16,00	UN	15,59	249,44
12.01.0005	89805	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014 - (UN)	4,00	UN	9,12	36,48
12.01.0006	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	8,00	UN	16,34	130,72
12.01.0007	89779	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	24,00	UN	19,60	470,40
12.01.0008	89817	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, UM FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	4,00	UN	7,99	31,96
12.01.0009	99260	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_05/2018	3,00	UN	296,81	890,43
12.01.0010	TJCE11738 2	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, TAMPA COM GRELHA EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. CALHA DE DRENAGEM EM ALVENARIA /	8,00	UN	351,83	2.814,64
12.01.0011	TJCE11371 3	CONCRETO, CHAPISCADA E REBOCADA, IMPERMEABILIZADA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO	6,78	M2	304,04	2.061,39
12.01.0012	TJCE81403	GRELHA HEMISFÉRICA FERRO FUNDIDO D=100mm	13,00	UN	17,36	225,68
<b>Total do Grupo:</b>						<b>12.977,65</b>



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

**INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO E GÁS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
13.00.0008	92367	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	6,000	M	59,92	359,52
<b>Total do Grupo:</b>						<b>359,52</b>

**INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CORRELATAS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
<b>14.05</b>		<b>CAPTAÇÃO DO SPDA</b>				
14.05.0001	72253	CABO DE COBRE NU 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	12,000	M	20,96	251,52
14.05.0004	72262	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSAO - PARA CABO 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	12,000	UN	13,49	161,88
14.05.0011	72315	TERMINAL AEREO EM ACO GALVANIZADO COM BASE DE FIXACAO H = 30CM	2,000	UN	21,34	42,68
<b>Total do Grupo:</b>						<b>456,08</b>
<b>14.11</b>		<b>RACK DE INFORMÁTICA</b>				
14.11.0008	C3762	RACK FECHADO 48 U'S, 670mm, PROFUNDIDADE PADRÃO 19"	1,000	UD	2.478,80	2478,80
<b>Total do Grupo:</b>						<b>2.478,80</b>

**ESQUADRIAS E FERRAGENS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
16.00.0001	90847	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	10,00	UN	594,81	5.948,10
16.00.0002	90849	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	15,00	UN	616,41	9.246,15
16.00.0014	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	16,00	UN	88,05	1.408,80
16.00.0015	90831	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	11,00	UN	69,04	759,44
16.00.0016	C1796	MOLA P/ PORTA TIPO COIMBRA	15,00	UD	144,39	2.165,85
16.00.0017	74046/2	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	2,00	UN	30,09	60,18



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

16.00.0023		PORTA DE MADEIRA COMPENSADA SÓLIDA LISA PARA PINTURA DIM. 80X210X3,5CM, COM CHAPA DE AÇO INOX Nº 20	1,00	UN	859,92	859,92
TJCE62993		DIM(0,80X0,40M) DOS DOIS LADOS, INCLUSO ADUELA 1A E DOBRADIÇAS COM ANEL				
16.00.0024		REINSTALAÇÃO DE GRADE DE FERRO, COM APROVEITAMENTO DA GRADE	20,08	M2	50,89	1.021,87
16.00.0025		PORTA PARA BANHEIRO, EM CHAPA DE MDF NAVAL, 80X180CM, INCLUSO MARCO E DOBRADIÇAS.	3,00	UN	305,51	916,53
TJCE75950						
16.00.0026		TELA TIPO "MOEDA", D= 19,7MM, ESP.=19MM, SOLDADA EM GRADE PARA CELA	13,25	M2	177,72	2.354,79
TJCE113226						
					<b>Total do Grupo:</b>	<b>24.741,63</b>

**PINTURA**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
18.00.0002	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	970,000	M2	12,03	11.669,10
18.00.0005	95468	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE-PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAOS)	39,750	M2	31,36	1.246,56
18.00.0006	74065/2	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	118,440	M2	18,00	2.131,92
18.00.0008	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	221,940	M2	7,01	1.555,80
18.00.0009	102494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	35,800	M2	34,05	1.218,99
					<b>Total do Grupo:</b>	<b>17.822,37</b>

**LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
19.00.0001	TJCE61119	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA ECOLÓGIA	7,00	UN	R\$ 440,71	3.084,97
19.00.0005	TJCE61290	LAVATÓRIO MÉDIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPensa E ACESSÓRIOS, S/ TORNEIRA	4,00	UND	R\$ 402,84	1.611,36
19.00.0007	TJCE61138	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO FECHAMENTO AUTOMÁTICO	4,00	UN	R\$ 252,55	1.010,20
19.00.0009	85095	DUCHA HIGIENICA MANUAL C/ REGISTRO 1/2"	7,00	UN	R\$ 83,50	584,50
19.00.0010	TJCE60515	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLLO DE 300 A 500M	7,00	UN	R\$ 45,89	321,23
19.00.0011	TJCE61038	PORTA SABONETE LIQUIDO EM ABS	5,00	UN	R\$ 44,29	221,45
19.00.0012	TJCE60519	PORTA PAPEL TOALHA EM ABS	5,00	UN	R\$ 45,89	229,45
19.00.0013	C1283	ESPELHO TIPO CRISMETAL, MOD.P/WC (INSTALADO)	4,00	UD	R\$ 77,36	309,44
19.00.0014	TJCE61147	ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO COMPATÍVEL COM A BACIA SANITÁRIA TIPO MICROBAN	8,00	UN	R\$ 48,30	386,40
19.00.0016	TJCE61040	MICTÓRIO DE LOUÇA BRANCA COM SIFÃO INTEGRADO E VÁLVULA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO	1,00	UN	R\$ 483,58	483,58
					<b>Total do Grupo:</b>	<b>8.242,58</b>

**DIVERSOS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
------------	--------	---------	------------	-------	----------------	---------------



ESTADO DO CEARÁ  
PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

20.00.0011	C4646	CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO INOX DIAM 1 1/2	dade 22,900	M	397,06	9.092,67
<b>Total do Grupo:</b>						<b>9.092,67</b>

**Total do Orçamento: 249.637,40**